

Nr 96.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående ytterligare utgifter å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1947/48, i vad propositionen avser folkhushållningsdepartementets verksamhetsområde.

(2:a avd.)

Driftbudgeten.

Elfte huvudtiteln.

1:o) **Folkhushållningsdepartementet: Avlöningar.** I enlighet med Kungl. Maj:ts i propositionen nr 163 (bilaga 9, punkt 1, s. 55 och 56 av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över folkhushållningsärenden för den 27 februari 1948) framlagda förslag hemställer utskottet,

att riksdagen må medgiva, att den å avlöningsstaten för folkhushållningsdepartementet uppförda anslagsposten Avlöningar till icke-ordinarie personal må under budgetåret 1947/48 överskridas med 2 000 kronor.

2:o) **Åtgärder för utökning av vinterproduktionen av tegel.** Kungl. Maj:t har (punkt 2, s. 56—60) föreslagit riksdagen att till detta ändamål å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1947/48 anvisa ett reservationsanslag av 80 000 kronor.

Anslag till samma ändamål ha av riksdagen anvisats för de senaste budgetåren. Ur anslagen ha bestritts kostnaderna för subvention av tillverkningen av murtegel under vinterhalvåret. Denna subvention har varit betingad av att produktionen under vinterhalvåret i allmänhet ställer sig avsevärt dyrare än under resten av året och att de för murtegel gällande priserna icke äro tillräckliga för att dessa ökade kostnader skola kunna anses täckta.

I skrivelse den 1 oktober 1947 har *industrikommissionen* gjort framställning om anvisande av medel för utökning av produktionen av tegel under vintern 1947/48. Kommissionen har därvid beräknat, att ett belopp av intill 450 000 kronor vore erforderligt för ändamålet. Sedermera har emellertid kommissionen i skrivelse den 7 januari 1948, uttalat, att en viss förbättring numera inträtt i försörjningsläget. Förklaringen härtill vore bland annat dels den omständigheten att under sista halvåret 1947 arbetstillstånd beviljats i minskad utsträckning, dels ock att under år 1947 stor brist rått

på armeringsjärn och cement, vilket haft till följd att byggenas färdigställande endast kunnat ske i långsam takt, varigenom behoven av murtegel och lättbetongblock i många fall framflyttats. Med hänsyn härtill föreläge för närvarande icke någon brist vare sig på murtegel eller lättbetongblock. En markant brist torde däremot kunna uppstå speciellt under andra kvartalet 1948, om ej vintertillverkning av murtegel upprätthölles i viss omfattning. Genom den vintertillverkning, som för närvarande påginge med tanke på statsbidrag, torde ett tillskott av 15 miljoner murtegel erhållas. Härigenom komme den brist, som eljest skulle uppkomma under andra kvartalet 1948, att i viss mån minskas. Skäligheten talade för att en subvention därför borde utgå för den vintertillverkning, vartill anstalter redan träffats, eller med 225 000 kronor. Kommissionen hemställde därför, att detta belopp måtte ställas till kommissionens förfogande för angivna ändamål.

Departementschefen har, under framhållande att tegelbruken med hänsyn till myndigheternas ställningstagande syntes ha haft viss berättigad anledning att räkna med att subvention komme att utgå jämväl för vintertillverkningen 1947/48, föreslagit, att statsbidrag skulle utgå för den särskilda vintertillverkning av tegel, som ägt rum under senare delen av 1947 och januari 1948. Kostnaderna härför ha beräknats till 225 000 kronor, men departementschefen har med hänsyn till förefintlig anslagsreservation ansett ett anslag av 80 000 kronor vara tillräckligt.

Utskottet. Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Åtgärder för utökning av vinterproduktionen av tegel* å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1947/48 anvisa ett reservationsanslag av 80 000 kronor.

Stockholm den 4 maj 1948.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från f ö r s t a kammaren: herrar Johan Bernhard Johansson, Lindström, Larsson, Gustaf Karlsson, Andrén, Heiding, Gustaf Iwar Anderson, fröken Andersson, herrar von Heland, Johan Eric Ericson, Näsström och Ohlon; samt

från a n d r a kammaren: herrar Eriksson i Stockholm, Svensson i Grönvik, Ward, Falla, Rubbestad, Mårtensson, Wallentheim, Staxäng, Lindholm, fru Alvé, herrar Boman i Kieryd och Petterson i Degerfors.